
 
 
 

Dalešice / Restaurování a revitalizace sochy sv. Ja na Nepomuckého  
 

Vlastník: Městys Dalešice 
 
 

V Dalešicích se nachází čtyři barokní sochy světců. Jedna z nich, socha sv. Jana 
Nepomuckého, prošla v loňském roce procesem restaurování a celkové revitalizace.  

Socha, jejíž autor není znám, pochází z poloviny 18. století a byla pořízena v době, kdy 
majitelem zdejšího panství byl feldmarschall rakouských vojsk hrabě Heindrich von Daun.  

Stávala na volném prostranství před zámkem, nedaleko budovy fary. Po roce 1920 zde 
byla Spořitelním a záloženským spolkem postavena budova, která sloužila k provozním 
potřebám tohoto spolku. Socha sv. Jana Nepomuckého se tak ocitla v těsné blízkosti této 
budovy. Později, po zrušení spořitelny, byl objekt adaptován na rodinný domek. Po roce 
1990 získal pozemek předzahrádky, na kterém stála barokní socha, do vlastnictví majitel 
domu.  
 

Před započetím restaurátorských prací v loňském roce bylo pracovníky památkové péče 
doporučeno přemístit sochu ze soukromé předzahrádky jen o několik metrů dále, na 
pozemek městyse. Socha tedy byla nejprve přenesena na nové, předem připravené 
stanoviště a následně restaurována. Všechny chybějící prvky byly doplněny, domodelovány, 
včetně svatozáře a lze konstatovat, že veškeré restaurátorské práce se velmi zdařily. 

Na novém stanovišti, kde již není upozaděna blízko stojícím domem a okolními 
zahradními keři, socha sv. Jana Nepomuckého jaksepatří vyniká a upoutává pozornost 
kolemjdoucích. Stala se tak další ozdobou městyse.  
 
 
 

 

  


